
D.S.G. n. 149/Area 1/S.G.

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
Presidenza

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 - Parte I - dell'1 giugno 2022, 

recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13,  

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO l'art. 14 della legge 7 agosto 2015, n. 124 recante “Promozione della conciliazione dei tempi di 

vita e di lavoro nelle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2022/2024 della Regione Siciliana – 

approvato con deliberazione n. 513 del 20/09/2022 ed in particolare la sezione 3.2; 

VISTE le Circolari del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale prot. n. 100610 

del  12/10/2022,  e  prot.  n.  118742  dell'1.12.2022,  recanti  “Progetto  sperimentale  lavoro  da 

remoto nella forma di telelavoro domiciliare per i dipendenti comparto non dirigenziale della 

Regione  Siciliana  -  Sezione  3.2  -  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) 

2022/2024”;

VISTO il  vigente  CCRL del  comparto  non dirigenziale  della  Regione Siciliana e degli  Enti  di  cui 

all’art.1 della Legge regionale 15 maggio2000, n. 10, triennio giuridico - economico 2016 -  

2018;

VISTO il  D.P.  n.  009 del  4  gennaio 2018,  con il  quale  è  stato conferito  all’Avv.  Maria  Mattarella  

l’incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione Siciliana in esecuzione della  

deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 29 dicembre 2017;

VISTO il D.P. n. 1658 del 23 marzo 2018, con il quale è stato approvato il contratto individuale di  

lavoro, stipulato in data 22 marzo 2018, tra il Presidente della Regione Siciliana e l’Avv. Maria 

Mattarella nella qualità di Segretario Generale;

VISTO  il D.P. n. 1559 del 2 maggio 2022 con il quale è stata differita al 30 aprile 2023 la data di 

scadenza del suddetto incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione Siciliana;



VISTA la nota prot. n. 5243 del 30/01/2023 dell'Area 1 “Affari generali e comuni” con la quale, al fine 

di adottare le misure organizzative volte ad attuare il progetto sperimentale di lavoro da remoto 

nella forma di telelavoro domiciliare, sono state diramate le indicazioni operative alle strutture 

della Segreteria Generale; 

CONSIDERATO che per la Segreteria Generale sono stati ammessi al telelavoro domiciliare un numero 

di dipendenti inferiore rispetto alla percentuale del 10% prevista dal progetto sperimentale;

VISTA l’istanza prot.  n.  5864 del  2.02.2023,  pervenuta  per  il  tramite  del  Dirigente  del  Servizio  2 

“Segreteria CORECOM”, con la quale il sig. Onofrio Lo Piparo chiede di poter accedere alla  

modalità di telelavoro domiciliare presso il proprio domicilio; 

VISTO il  progetto  di  telelavoro  rispondente  ai  requisiti  previsti  all'articolo  4  della  sezione  3.2  del 

P.I.A.O.;

VISTA la nota prot. n. 7618 del 13.02.2023 del Servizio 2 “Segreteria CORECOM” che, alla luce dei  

criteri  di  telelavorabilità,  attesta  l’ammissibilità  del  progetto  di  telelavoro  domiciliare 

predisposto, con l'indicazione delle attività da espletare; 

VISTA la nota prot. n. 15174 del 5.4.2023 dell'Area 1 “Affari generali e comuni” con la quale viene 

comunicata l'approvazione del progetto di telelavoro domiciliare predisposto dal dirigente  del 

Servizio 2 “Segreteria CORECOM”;

VISTA la nota prot. n. 9403 del 22.02.2023 con la quale i RR.SS.PP.PP., nelle more della definizione 

delle procedure per le verifiche di idoneità del luogo di operatività da remoto del telelavoratore, 

hanno trasmesso  il  modello  di  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  sui  requisiti  di  

idoneità del luogo di lavoro;

 

DECRETA 

Art.  unico  -  Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 

trascritte, è approvato l’accordo individuale per lo svolgimento del telelavoro domiciliare, stipulato il 

12/04/2023 tra il  Segretario Generale e il  dipendente  Sig.  Onofrio Lo Piparo, unitamente  all'allegato 

progetto di telelavoro domiciliare, rispondente ai requisiti previsti all'art. 4 della Sez. 3.2 del P.I.A.O.  

2022/2024. 

Il  presente  decreto,  non  soggetto  al  visto  della  Ragioneria,  sarà  pubblicato  sul  sito  web  di  questa 

Segreteria  Generale  ai  sensi  del  comma  5  dell'art.  68  della  LR.  21/2014  e  s.m.i.  e  trasmesso  al 

Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i provvedimenti consequenziali. 

Palermo, lì 12/04/2023
Il Segretario Generale 

                  (Avv. Maria Mattarella)


		2023-04-12T16:51:15+0200
	MARIA MATTARELLA




